
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  91Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2023-SEMU, DE 20 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/691182, de 16 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 19 a 23/06/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Orivaldo Ferreira Costa CPF: 352.787.652-91
Objetivo: Realização do evento da campanha de Verão 2023 com o objetivo 
em mobilização, articulação e implementação do programa Mais Saúde 
Mulher com a equipe local para
apresentação da campanha nos municípios de São João de Pirabas e Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952394

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032/2023-SEMU, DE 20 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/701278, de 20 de junho de 2023;
RESOLVE:
I – Interromper, por necessidade de serviço e a contar de 20/06/2023, o 
gozo de férias da servidora Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, ma-
trícula nº: 14516, ocupante do cargo de Secretária Adjunta das Mulheres, 
concedida através da PORTARIA nº 001/2023-SEMU de 03/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/695971; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Castanhal/Pa
PERÍODO: 27/06/2023
QTDE :½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 20 de junho de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 952367

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº008/2023
Inexigibilidade nº01/2023
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviço de 
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de atos administrativos e 
demais materias a ser fornecido de forma parcelada para atender as ne-
cessidades do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 20/06/2023
Vigência: 20/06/2023 a 19/06/2024
Valor Global: R$ 13.748,40(Treze Mil Setecentos e Quarenta e Oito Reais 
e Quarenta Centavos)
Dotação orçamentária: Fonte: 017000000– Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios
Funcional: 14.122.1297.8233
Natureza da Despesa: 339139.63-Serviços gráficos de impressão e divulgação
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ 04.835.476/0001-11
Endereço: TV. do Chaco nº 2271, Bairro Marco, CEP 66.630.505, Belém-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento.

Protocolo: 952614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 87/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino:Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, Rondon do 
Pará e Ulianópolis.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$ 
3.916,77
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula:428 – Valor: R$ 
3.916,77.
Período:14/06 a 30/06/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 952345
PORTARIA nº 87/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino:Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, Rondon do 
Pará e Ulianópolis.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$ 
3.916,77
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula:428 – Valor: R$ 
3.916,77.
Período:14/06 a 30/06/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 952343
PORTARIA nº 91/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 20 de junho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino:Benevides, Santa Barbara, Santo Antônio do Tauá, Curuçá, Cas-
tanhal, Salinópolis, Nova Timboteua, Capanema, Bragança, Abaetetuba, 
Barcarena, Igaparé-Miri, Marabá, Paragominas e São Miguel.
Objetivo:realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores:ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 
2.826,59.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula:271 – Valor: R$ 
2.826,59.
Período: 19/06 a 01/07/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 952573


